24 APÊNDICE N.º 72 — II SÉRIE — N.º 100 — 24 de Maio de 2005

anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial cele-
brados pela arguida após esta declaração e a proibição de obter
quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades pú-
blicas.

7 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Joaquim Borges
Martins. — A Oficial de Justiça, Maria José Pires Pina.

Aviso de contumácia n.º 4841/2005 — AP. — O Dr. juiz de
direito do 1.º Juízo do Tribunal da Comarca da Guarda, faz saber que
no processo comum (tribunal colectivo), n.º 11/97.1JAGRD, pen-
dente neste Tribunal, contra a arguida Aurora Maria Rica de Carva-
lho, filha de José da Silva Braga de Carvalho e de Maria Teresa
Ferreira Carvalho Rica, natural da Guarda, Sé, Guarda, nascida em
18 de Agosto de 1973, costureira, vestuário por medida, com domi-
cílio em Celorico da Beira, Rua do Penedo, 23, 6360-000 Celorico
da Beira, por se encontrar acusada da prática de um crime de falsi-
ficação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Códi-
go Penal, foi a mesma declarada contumaz, em 28 de Fevereiro de
2005, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A
declaração de contumácia, que caducará com a apresentação da ar-
guida em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a
suspensão dos termos ulteriores do processo até à sua apresentação
ou detenção, sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos ter-
mos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade
dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pela argui-
da após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documen-
tos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o
arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do dis-
posto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

8 de Março de 2005. — A Juíza de Direito, (Assinatura ilegí-
vel.) — A Oficial de Justiça, Elisabete Rebelo.

Aviso de contumácia n.º 4842/2005 — AP. — O Dr. Joa-
quim Borges Martins, juiz de direito do 1.º Juízo do Tribunal da
Comarca da Guarda, faz saber que no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 586/02.5TAGRD, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Carlos Manuel Pina Batista, filho de Manuel Batista Pinto e de
Maria José Pina Pinto, natural de Belmonte, Belmonte, nascido em
4 de Novembro de 1962, casado, titular do bilhete de identidade
n.º 8721141, com domicílio na Quinta das Pereiras, 6250-000
Belmonte, por se encontrar acusado da prática de um crime de burla
simples, previsto e punido pelo artigo 217.º do Código Penal, prati-
cado em 18 de Setembro de 2002, por despacho de 7 de Março de
2005, proferido nos autos supra referidos, foi dado por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6 do Código de Processo Penal.

14 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Joaquim Borges
Martins. — A Oficial de Justiça, Elisabete Rebelo.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA GUARDA

Aviso de contumácia n.º 4843/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Miguel Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca da Guarda, faz saber que no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 292/95.5TBGRD, pendente neste Tribunal contra o ar-
guido Amílcar Manuel de Lima Domingues, filho de Manuel da Quinta
Van Den Berg Domingues e de Mariana Rangel de Lima de naciona-
lidade portuguesa, nascido em 19 de Junho de 1948, titular do bilhe-
te de identidade n.º 8627489, com domicilio na Rua das Camélias,
bloco 2, 2.º direito, 6300 Guarda, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 454/91, com referência ao arti-
go 313.º, n.º 1 do Código Penal, por despacho de 28 de Fevereiro de
2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por desistência da
queixa crime.

4 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Miguel Santos
Marques. — A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Neves P. Silva.

Aviso de contumácia n.º 4844/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Miguel Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 146/04.6IDGRD, pendente neste Tribunal, contra a ar-
guida Isabel Maria Palos Gonçalves Lavajo, filha de Francisco Gon-
çalves Lavajo e de Virgínia Carolina Palos Franco, natural de França,
nascida em 11 de Janeiro de 1967, casada (em regime desconheci-
do), com identificação fiscal n.º 185408958, titular do bilhete de
identidade n.º 08361861, com domicílio na Rua de Rosmaninhal,

Edifício Victória Régia, bloco 1, 1.º esquerdo, 6300-000 Guarda, por
se encontrar acusada da prática de um crime de abuso de confiança
fiscal, previsto e punido pelo artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 20-A/
90 e Decreto-Lei n.º 394/93, de 24 de Novembro, praticado em 2003,
foi a mesma declarada contumaz, em 9 de Março de 2005, nos ter-
mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação da arguida em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pela arguida após
esta declaração e a proibição de obtenção de quaisquer documentos,
registos a seu favor ou certidões em qualquer repartição pública e,
nomeadamente, cartórios notariais, conservatórias ou repartições da
fazenda pública; e a proibição da obtenção/renovação de passaporte,
bilhete de identidade ou carta de condução, e, ainda a proibição de
obtenção de cheques.

14 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Miguel Santos
Marques. — A Oficial de Justiça, Maria Adelaide Costa.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso de contumácia n.º 4845/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Alves, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Guimarães, faz saber que no processo sumário (artigo 381.º do
Código do Processo Penal), n.º 2477/99.6TBGMR (ex-processo
n.º 548/99), pendente neste Tribunal e Juízo (1.º Juízo Criminal),
contra a arguida Maria José Ferreira Cruz, casada, nascida em 11 de
Abril de 1980, na freguesia de Paranhos, concelho do Porto, de
nacionalidade portuguesa, filha de Álvaro de Sá Cruz e de Ana Pe-
reira Ferreira, titular do bilhete de identidade n.º 12534528, com úl-
tima residência conhecida no lugar da Ribeira, São Martinho de Sande,
Guimarães, 4800-000 Guimarães, o qual se encontrava por sentença
de 5 de Maio de 1999, transitada em julgado, condenada na multa de
100 dias à taxa diária de 1,50 euros, num total de 149,64 euros,
pela prática de um crime de condução sem habilitação legal, previs-
to e punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de
Janeiro, praticado em 5 de Maio de 1999, por despacho de 25 de
Fevereiro de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
pagamento da multa acima identificada.

1 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Alves. — O Oficial
de Justiça, Fernando Fonseca.

Aviso de contumácia n.º 4846/2005 — AP. — O Dr. Carlos
Alves, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Guimarães, faz saber que no processo comum (tribunal singular),
n.º 636/00.0PBGMR, pendente neste Tribunal e Juízo (1.º Juízo Cri-
minal), contra o arguido Manuel da Silva Mendes, separado, nascido
em 7 de Janeiro de 1962, na freguesia de Pinheiro, concelho de
Guimarães, de nacionalidade portuguesa, filho de Manuel Mendes e
de Joaquina de Belém da Silva, titular do bilhete de identidade
n.º 5948614, emitido a 8 de Maio de 1996, pelo Arquivo de Identi-
ficação de Lisboa e residente no lugar da Formigosa, 318, São João
4815-000 Caldas de Vizela, por se encontrar acusado da prática de
um crime de ofensa à integridade física simples, previsto e punido
pelo artigo 143.º, n.º 1 do Código Penal, e de um crime de ameaça,
previsto e punido, pelo artigo 153.º, n.º 2 do Código Penal, ambos
praticados em 15 de Junho de 2000, por despacho de 25 de Feverei-
ro de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção
do arguido.

1 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Carlos Alves. — O Oficial
de Justiça, Fernando Fonseca.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso de contumácia n.º 4847/2005 — AP. — A Dr.ª Gabriela
Azevedo Barbosa, juíza de direito do 2.º Juízo Criminal do Tribunal
da Comarca de Guimarães, faz saber que no processo comum (tribu-
nal singular), n.º 3105/00.4TBGMR (ex-processo n.º 802/2000),
pendente neste Tribunal, contra a arguida Rosa da Silva Fernandes